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N° DÉSIGNATION ESTIMATIONS

1 1 bouteille CHAMPAGNE DOM PERIGNON 1992 Moët & Chandon (niveau 
léger bas, étiquette fanée) 100/130

2 1 magnum CHAMPAGNE DOM RUINART 1996 Vintage, carton d'origine 
léger abimé. Cave 4* 200/250

3 1 magnum CHAMPAGNE LAURENT PERRIER 2000 Vintage (étiquette 
fanée), carton d'origine léger abimé. Cave 4* 30/50

4 1 magnum CHAMPAGNE DOM PERIGNON 2000 Vintage (niveau très léger 
bas, étiquette fanée). Cave 4* 200/250

5 2 bouteilles CHAMPAGNE BOLLINGER 1992 Grande Année (étiquettes 
fanées). Cave 4* 260/290

6 2 magnums CHAMPAGNE RUINART Cuvée "R" (étiquettes fanées), cartons 
d'origine léger abimés. Cave 4* 100/130

7
2 magnums : 1 CHAMPAGNE MUMM 1988 Vintage, 1 CHAMPAGNE 
MUMM 1990 Vintage (étiquettes fanées), coffrets bois indivuduel d'origine. 
Cave 4*

320/350

8 1 bouteille CHAMPAGNE SALON 1971 Cuvée "S" (niveau : 1 à 4cm, ancienne 
très légère trace de coulure sur le haut de la capsule) 1000/1100

8 (B) 1 bouteille CHAMPAGNE SALON 1971 Cuvée "S" (ancienne très légère trace 
de coulure sur le haut de la capsule) 1400/1500

8 (T) 1 bouteille CHAMPAGNE SALON 1971 Cuvée "S" (ancienne très légère trace 
de coulure sur le haut de la capsule) 1400/1500

9 3 bouteilles CHAMPAGNE DOM RUINART 1982 Brut Rosé (étiquettes 
fanées, très léger marquées). Cave 1* 350/400

10 3 bouteilles CHAMPAGNE BOLLINGER 1992 Grande Année (étiquettes 
fanées), 1 carton indivuduel d'orgine léger abimé. Cave 4* 390/420

11

3 bouteilles : 1 CHAMPAGNE LAURENT PERRIER 1993 Vintage, 1 
CHAMPAGNE LAURENT PERRIER 2000 Vintage, 1 CHAMPAGNE 
LAURENT PERRIER 2002 Vintage (étiquettes fanées, 1 très léger griffée). 
Cave 4*

100/150

12
3 bouteilles : 1 CHAMPAGNE DE VENOGE 1982 Cuvée des Princes, 1 
CHAMPAGNE DE VENOGE 1973 Cuvée des Princes, 1 CHAMPAGNE DE 
VENOGE (étiquettes fanées, très léger marquées, 1 sans étiquette). Cave 1*

130/170

13 3 bouteilles : 1 CHAMPAGNE LAURENT PERRIER Rosé, 2 CHAMPAGNE 
LAURENT PERRIER Cuvée Grand Siècle (étiquettes fanées). Cave 4* 150/200

14 2 bouteilles CHAMPAGNE SALON 1973 Cuvée "S" (niveaux : 1 à 2,5cm, 1 à 
2,7cm, 1 ancienne très légère trace de coulure sur le haut de la capsule) 1750/1800

14 (B) 2 bouteilles CHAMPAGNE SALON 1973 Cuvée "S" (niveaux : 1 à 2,9cm, 1 à 
3cm, ancienne très légère trace de coulure sur le haut de la capsule) 1700/1750

14 (T) 1 bouteille CHAMPAGNE SALON 1973 Cuvée "S" (niveau : 4cm, ancienne 
très légère trace de coulure sur lehaut de la capsule) 750/850

15
5 bouteilles : 1 CHAMPAGNE MOËT & CHANDON 1er Cru Brut, 4 
CHAMPAGNE MOËT & CHANDON 1995 Imperial Rosé (niveaux inconnus, 
étiquettes léger abimées, marquées, 1 déchirée)

220/250



16 6 bouteilles CHAMPAGNE HENRI MAILLART & FILS 2009 1er Cru Vintage 
(étiquettes fanées, 1 très léger griffée) 40/60

17 6 bouteilles CHAMPAGNE DE LOZEY Cuvée Prestige 30/50

18

6 bouteilles : 2 CHAMPAGNE BESSERAT BELLEFON "Cuvée des Moines" 
Rosé, 1 CHAMPAGNE MANSARD "Grande Cuvée" Brut, 1 CHAMPAGNE 
POMMERY 1989 Vintage, 1 CHAMPAGNE PERRIER-JOUET 1979 "Belle 
Epoque" Vintage, 1 PARIS 2000 Brut (étiquettes fanées). Cave 4*

240/260

19 6 magnums : 3 CHAMPAGNE LAURENT PERRIER Brut, 3 CHAMPAGNE 
DEUTZ brut Classic (étiquettes fanées, 2 abimées). Cave 4* 240/280

20
6 magnums : 2 CHAMPAGNE CRÉPAUX 2000 Cramant, 1 CHAMPAGNE 
CHRISTINE DE MONBEL Grand Cru, 2 CHAMPAGNE DE VENOGE Cordon 
Bleu, 1 CHAMPAGNE POMMERY Brut Royal (étiquettes fanées). Cave 4*

230/250

21
8 bouteilles : 4 CHAMPAGNE LOUIS MARTIN BOUZY 1996 Bouzy Grand 
Cru, 4 CHAMPAGNE LOUIS MARTIN BOUZY 1999 Bouzy Grand Cru 
(étiquettes fanées). Cave 4*

150/200

22

7 bouteilles : 1 CHAMPAGNE HEIDSIECK 1er Cru Monopole, 1 
CHAMPAGNE DEUTZ Brut Classic, 1 CHAMPAGNE TAITTINGER "Cuvée 
Prestige" Brut, 1 CHAMPAGNE G.H MUMM 1990 Cordon Rouge, 1 
CHAMPAGNE RUINART 2006 Brut, 1 CHAMPAGNE PIPER HEIDSIECK 
Rosé Sauvage, 1 CHAMPAGNE MOËT & CHANDON Imperial Rosé. Cave 4*

160/200

22 (Bis)
8 bouteilles : 1 CHAMPAGNE RUINART "Cuvée R" Brut, 2 CHAMPAGNE 
RUINART Brut, 5 CHAMPAGNE RUINART "Cuvée R" Brut (étiquettes fanées). 
Cave 4*

160/200

23

8 bouteilles : 2 CHAMPAGNE LANSON Black Label, 1 CHAMPAGNE 
TAITINGER Cuvée Prestige, 1 CHAMPAGNE PIPER HEIDSIECK Brut, 1 
CHAMPAGNE G.H MUMM Brut, 1 CHAMPAGNE MOET & CHANDON Brut 
Imperial, 1 CHAMPAGNE G.H MUMM Cordon Rouge, 1 CHAMPAGNE 
BRUNO PAILLARD 1ère Cuvée Brut (étiquettes fanées, tachées). Cave 4*

100/130

24
9 bouteilles : 6 CHAMPAGNE RUINART Brut, 2 CHAMPAGNE COMTE DE 
CHEURLIN Brut, 1 CHAMPAGNE VINCENT GOBERT Brut (3 étiquettes 
fanées)

100/130

25
9 bouteilles : 4 CHAMPAGNE BOLLINGER Special Cuvée Brut, 5 
CHAMPAGNE LAURENT PERRIER Brut (étiquettes fanées, 4 tachées). Cave 
4*

200/230

26

10 bouteilles : 2 CHAMPAGNE BESSERAT BELLEFON Brut, 1 CHAMPAGNE 
POMMERY Brut, 2 CHAMPAGNE HENRIOT Rosé Noire, 1 CHAMPAGNE 
CANARD DUCHENE Cuvée "Charles VII", 4 CHAMPAGNE JOEL MANSARD 
Brut (étiquettes fanées). Cave 4*

170/200

27 1 bouteille CHAMBOLLE-MUSIGNY 2001 1er cru "Les Cras" Domaine 
G.Roumier (étiquette abimée, léger tachée, griffée). Cave 2* 230/250

28 1 bouteille BONNES-MARES 2001 Domaine G.Roumier (étiquette léger 
abimée, très griffée, léger tachée). Cave 2* 680/730

29 1 bouteille CHAMBOLLE-MUSIGNY 2002 1er cru "Amoureuses" Domaine 
G.Roumier (étiquette abimée, tachée, griffée). Cave 2* 1900/2200



30 1 bouteille CHAMBOLLE-MUSIGNY 2002 1er cru "Amoureuses" Domaine 
G.Roumier (étiquette abimée, tachée, déchirée). Cave 2* 1900/2200

31 1 bouteille BONNES-MARES 2003 Domaine G.Roumier (étiquette fanée). 
Cave 2* 600/650

32 2 bouteilles CHAMBOLLE-MUSIGNY 1996 1er cru "Les Cras" Domaine 
G.Roumier (étiquettes fanées). Cave 2* 600/650

33 2 bouteilles CHAMBOLLE-MUSIGNY 2003 1er cru "Les Cras" Domaine 
G.Roumier (étiquettes fanées, très léger marquées). Cave 2* 400/450

34 3 bouteilles MOREY-SAINT-DENIS 2004 1er cru "Clos de la Bussière" 
Domaine G.Roumier (étiquettes fanées). Cave 2* 300/350

35 5 bouteilles SAVIGNY LES BEAUNE 1986 Comte Etienne (niveaux 2 à 3cm, 
étiquettes marquées, tachées) 70/90

36
6 bouteilles : 1 NICOLAS DE BOURGEUIL 2015 "Chevrette" Joelle Michel & 
Jérémy Lorieux, 5 SAINT-NICOLAS DE BOURGEUIL 2015 "Chevrette" Joelle 
Michel & Jérémy Lorieux 

20/30

37 1 magnum SANCERRE 1999 "Les Caillottes" Francois Cotat (niveau 3cm, 
étiquette fanée, léger tachée) 10/30

38 1 bouteille NUITS-SAINT-GEORGES 1938 "La Richemone" Domaine Leroy 
(niveau 2 à 2,5cm, étiquette fanée, tachée) 800/1000

39 1 bouteille MONTRACHET 1969 Grand Cru Leroy (étiquette fanée, marquée, 
léger tachée) 900/1100

40 1 bouteille CHÂTEAU CORTON GRANCEY 1988 Grand Cru Louis Latour 
(étiquette fanée, léger abimée, léger marquée) 70/90

41 2 bouteilles CHABLIS 1998 Grand Cru Château Grenouille (étiquettes fanées) 
caisse bois d'origine 90/120

42 6 bouteilles CHABLIS 1996 Grand Cru Château Grenouille (niveaux : 1 à 
2,5cm, 4 à 2cm, étiquettes fanées). Cave 7* 150/200

43 6 bouteilles POMMARD 2003 1er cru "Clos des Epenots" Domaine du 
Château de Meursault. Cave 3* 420/450

44 6 bouteilles POMMARD 2003 1er cru "Clos des Epenots" Domaine du 
Château de Meursault. Cave 3* 420/450

45 6 bouteilles POMMARD 2003 1er cru "Clos des Epenots" Domaine du 
Château de Meursault. Cave 3* 420/450

46 6 bouteilles SANCERRE 2017 Château de Crézancy (étiquettes fanées, très 
léger marquées) 20/60

47 6 bouteilles SANCERRE 2017 Château de Crézancy (étiquettes fanées, très 
léger marquées) 20/60

48 6 bouteilles SANCERRE 2017 Château de Crézancy (étiquettes fanées, très 
léger marquées) 20/60

49 6 bouteilles GEVREY-CHAMBERTIN 2003 1er cru "les Combes aux Moines" 
Domaine Faiveley (2 étiquettes très léger griffées). Cave 3* 420/450

50 6 bouteilles ECHEZEAUX 2003 Grand Cru Domaine Faiveley. Cave 3* 600/700

51 12 bouteilles ECHEZEAUX 2003 Grand Cru Domaine Faiveley, caisse bois 
d'origine. Cave 3* 1200/1300



52 12 bouteilles ECHEZEAUX 2003 Grand Cru Domaine Faiveley, caisse bois 
d'origine. Cave 3* 1200/1300

53 12 bouteilles ECHEZEAUX 2003 Grand Cru Domaine Faiveley, caisse bois 
d'origine. Cave 3* 1200/1300

54 12 bouteilles GEVREY-CHAMBERTIN 2003 1er cru "les Combes aux Moines" 
Domaine Faiveley. Cave 3* 840/880

55 1 bouteille CHÂTEAU HAUT BRION 1926 1er GCC Pessac-Léognan (niveaux 
mi épaule, étiquette abimées, très marquée). Cave 5* 900/1100

56 1 bouteille CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 1929 1er GCC Pauillac (niveau 
haute épaule, étiquette sale, tachée) 1000/1200

57 1 bouteille CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 1929 1er GCC Pauillac (niveau 
léger bas, étiquette sale, tachée) 1000/1200

58 1 bouteille CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 1945 1er GCC Pauillac (niveau 
mi épaule/bas, risque de coulure, étiquette fanée, marquée, tachée) 700/800

59 1 bouteille CHÂTEAU LAFLEUR 1947 Pomerol (niveau mi épaule, étiquette 
abimée, très tachée, marquée) 1800/2000

60 1 bouteille CHÂTEAU PETRUS 1947 Pomerol (niveau haute épaule, étiquette 
très tachée, marquée) 400/500

61 1 bouteille CHÂTEAU PETRUS 1947 Pomerol (niveau léger bas, étiquette 
sale, tachée, risque de coulure) 400/500

62 1 bouteille CHÂTEAU PETRUS 1947 Pomerol (niveau haute épaule, étiquette 
sale, tachée) 400/500

63 1 bouteille CHÂTEAU PETRUS 1947 Pomerol (niveau léger bas, étiquette 
sale, tachée) 400/500

64 1 bouteille CHÂTEAU PETRUS 1947 Pomerol (niveau bas, étiquette sale, 
tachée, risque de coulures) 400/500

65 1 bouteille CHÂTEAU PETRUS 1947 Pomerol (niveau bas, étiquette sale, 
tachée, risque de coulures) 400/500

66 1 bouteille CHÂTEAU LATOUR 1952 1er GCC Pauillac (niveau mi épaule, 
étiquette abimée, léger tachée, très léger griffée) 300/400

67 1 bouteille CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 1983 1er GCC Pauillac (niveau 
léger bas, étiquette fanée, tachée, marquée) 180/200

68 1 bouteille CHÂTEAU MARGAUX 1983 1er GGC Margaux (étiquettes fanées, 
léger marquées) 200/250

69 1 bouteille CHÂTEAU LATOUR 1985 1er GGC Pauillac (niveau léger bas, 
étiquette fanée, tachée) 230/270

70 1 bouteille CHÂTEAU LATOUR 1986 1er GCC Pauillac (décapsulée pour 
expertise, étiquette abimée, tachée, marquée, déchirée) 200/230

71 1 bouteille PETRUS 1986 Pomerol (étiquette abimée, tachée, marquée, léger 
griffée) 1200/1300

72 1 bouteille CHÂTEAU CANON 1989 1er GCC (B) Saint-Emilion Grand Cru 
(niveau très léger bas, étiquette fanée, léger marquée) 80/100

73 1 bouteille CHÂTEAU PAVIE 1989 1er GCC (A) Saint-Emilion Grand Cru 
(niveau léger bas, étiquette fanée, léger tachée, marquée) 100/120



74 1 bouteille CHÂTEAU FIGEAC 1990 1er GCC (B) Saint-Emilion Grand Cru 
(étiquette fanée, marquée) 120/140

75 1 magnum CHÂTEAU L'EGLISE CLINET 1961 Pomerol (niveau très léger 
bas, étiquette très tachée, léger déchirée, décapsulée pour expertise) 1000/1200

76 1 magnum CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 1965 1er GCC Pauillac (niveau 
léger bas, étiquette abimée, marquée, léger déchirée) 700/750

77 1 magnum CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 1998 1er GCC Pauillac 
(étiquette fanée, très léger marquée). Cave 7* 550/650

78 1 magnum CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 1999 1er GCC Pauillac 
(étiquette fanée, très léger marquée). Cave 7* 550/650

79 1 magnum CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 2001 1er GCC Pauillac 
(étiquette fanée, léger marquée, tachée). Cave 7* 550/650

80 1 magnum CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 2002 1er GCC Pauillac 
(étiquette fanée, très léger marquée). Cave 7* 550/650

81 1 magnum CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 2003 1er GCC Pauillac 
(étiquette fanée, très léger marquée). Cave 7* 600/700

82 1 magnum CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 2004 1er GCC Pauillac 
(étiquette fanée, très léger marquée). Cave 7* 550/650

83 1 magnum CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 2005 1er GCC Pauillac 
(étiquette fanée, très léger marquée). Cave 7* 700/800

84 1 magnum CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 2006 1er GCC Pauillac 
(étiquette fanée, très léger marquée). Cave 7* 700/800

85 1 magnum CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 2007 1er GCC Pauillac 
(étiquette fanée, très léger marquée). Cave 7* 500/600

86 1 magnum CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 2008 1er GCC Pauillac 
(étiquette fanée, très léger marquée). Cave 7* 550/650

87 1 magnum CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 2009 1er GCC Pauillac 
(étiquette fanée, très léger marquée). Cave 7* 700/800

88 1 magnum CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 2010 1er GCC Pauillac 
(étiquette fanée, très léger marquée). Cave 7* 700/800

89 1 magnum CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 2011 1er GCC Pauillac 
(étiquette fanée, très léger marquée). Cave 7* 450/550

90 1 magnum CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 2012 1er GCC Pauillac 
(étiquette fanée, très léger marquée). Cave 7* 450/550

91 1 magnum CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 2013 1er GCC Pauillac 
(étiquette fanée, très léger marquée). Cave 7* 400/500

92 1 magnum CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 2014 1er GCC Pauillac 
(étiquette fanée, très léger marquée). Cave 7* 400/500

93 1 magnum CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 2015 1er GCC Pauillac 
(étiquette fanée, très léger marquée). Cave 7* 550/650

94 1 magnum CHÂTEAU MOUTON ROTHSCHILD 2016 1er GCC Pauillac 
(étiquette fanée, très léger marquée). Cave 7* 600/700

95 1 double magnum CHÂTEAU PEYRABON 1993 Haut-Medoc (niveau léger 
bas, étiquette très abimée, sale, déchirée). 50/60



96 2 bouteilles CHÂTEAU LAFITE ROTHSCHILD 1971 1er GCC Pauillac (niveaux 
: 1 très léger bas, 1 léger bas, étiquettes fanées, tachées) 400/450

97
2 bouteilles CHÂTEAU PAVILLON ROUGE 1976 (2e vin Château Margaux) 
Margaux (niveaux léger bas, étiquettes fanées, léger abimées, léger tachées, 
marquées). Cave 2*

100/140

98 2 bouteilles CHÂTEAU HAUT BRION 1985 1er GCC Pessac-Leognan 
(étiquettes abimées, très marquées, tachées, délavées, 1 très léger griffée) 250/300

99 2 bouteilles CHÂTEAU LA CONSEILLANTE 1985 Pomerol (niveaux : 1 très 
léger bas, 1 léger bas, étiquettes fanées, très léger marquées) 200/250

100 2 bouteilles CHÂTEAU TALBOT 1989 4e GC Saint-Julien (étiquettes fanées, 
marquées) 80/100

101
2 bouteille : 1 CHÂTEAU LAGRANGE 1977 3e GC Saint-Julien, 1 CHÂTEAU 
LAGRANGE 1988 3e GC Saint-Julien (niveaux très léger bas, étiquettes 
abimées, très tachées, marquées, film platique). Cave 2*

80/100

102
2 bouteilles : 1 CHÂTEAU MALESCOT SAINT-EXUPERY 1975 3e GC 
Margaux, 1 CHÂTEAU HAUT-BAGES LIBERAL 1985 5e GC Pauillac (niveaux 
: 1 très léger bas, 1 léger bas, étiquettes fanées, très léger marquées)

70/90

103

2 bouteilles : 1 CHÂTEAU PAPE CLEMENT 1982 CC Grave (Pessac-
Leognan), 1 CHÂTEAU PAPE CLEMENT 1987 CC Grave (Pessac-Leognan) 
(niveaux : 1 très léger bas, 1 léger bas, étiquettes fanées, très tachées, 1 très 
griffée)

110/130

104

2 bouteilles : 1 CHÂTEAU PAVILLON ROUGE 1974 (2e vin Château Margaux) 
Margaux, 1 CHÂTEAU PAVILLON ROUGE 1981 (2e vin Château Margaux) 
Margaux (niveaux : 1 léger bas, étiquettes fanées, léger abimées, léger 
tachées, marquées). Cave 2*

120/150

105 2 magnums CHÂTEAU DE LA HAYE 1988 Saint-Estèphe (niveaux : 1 léger 
bas, 1 haute épaule, étiquettes très tachées, sales) 40/60

106 3 bouteilles CHÂTEAU DURFORT VIVENS 1976 2e GC Margaux (niveaux mi 
épaule, étiquettes fanées, marquées, bouteilles sales) 330/350

107 3 bouteilles CHÂTEAU MARGAUX 1981 1er GCC Margaux (niveaux très 
léger bas, étiquettes fanées, léger marquées). Cave 2* 520/550

108 3 bouteilles CHÂTEAU RAUZAN GASSIES 1983 2e GC Margaux (niveaux : 2 
très léger bas, étiquettes fanées, léger marquées) 160/180

109 3 bouteilles CHÂTEAU BEYCHEVELLE 1983 4e GC Saint-Julien (niveaux léger 
bas, étiquettes fanées, léger marquées) 100/130

110
3 bouteilles CHÂTEAU MARGAUX 1984 1er GCC Margaux (niveaux très 
léger bas, étiquettes décolorées, très tachées, 1 très griffée, 1 très tachée, 
très déchirée, sale, film platique). Cave 2*

540/570

111 3 bouteilles CHÂTEAU HAUT-BAGES LIBERAL 1988 5e GC Pauillac (niveau : 
1 léger bas, étiquettes abimées, marquées, tachées) 80/100

112 3 bouteilles CHÂTEAU DURFORT VIVENS 1992 2e GC Margaux (étiquettes 
fanées, très léger marquées) 90/120

113
3 bouteilles CHÂTEAU LEOVILLE POYFERRE 1995 2e GC Saint-Julien 
(niveaux : 2 très léger bas, étiquettes abimées, très tachées, très griffées). 
Cave 6*

150/200



114 3 bouteilles CHÂTEAU LEOVILLE POYFERRE 2007 2e GC Saint-Julien 
(niveaux très léger bas, étiquettes fanées, léger tachées). Cave 6* 120/150

115
3 bouteilles : 2 CHÂTEAU DUCRU BEAUCAILLOU 1970 2e GC Saint-Julien, 1 
CHÂTEAU DUCRU BEAUCAILLOU 1975 2e GC Saint-Julien (niveaux : 1 léger 
bas, 2 haute épaule, étiquettes fanées, marquées, 2 bouteilles sales)

260/300

116

3 bouteilles : 1 CHÂTEAU GRAND BARRAIL LAMARZELLE FIGEAC 1989 
Saint-Émilion Grand Cru, 1 CHÂTEAU ROUDIER 1983 Montagne Saint-
Emilion, 1 MARQUIS DE LASSIME 1985 Margaux (niveau : 1 léger bas, 1 
haute épaule, étiquettes léger abimées, tachées). Cave 2*

50/70

117
3 bouteilles : 1CHÂTEAU DUHART MILON 1997 4e GC Pauillac, 2 CHÂTEAU 
CARRUADES DE LAFITE ROTSCHILD 1987 Pauillac (niveaux : 1 très léger 
bas, 1 léger bas, étiquettes fanées, léger marquées, tachées)

270/320

118 4 bouteilles CHÂTEAU HAUT BAILLY 1981 CC Grave (Pessac-Leognan) 
(niveaux : 3 très léger bas, 1 léger bas, étiquettes fanées, tachées, sales) 140/180

119
4 bouteilles CHÂTEAU PAVILLON ROUGE 1984 (2e vin Château Margaux) 
Margaux (niveaux : 1 très léger bas, 1 léger bas, étiquettes décolorées, 
tachées). Cave 2*

280/320

120
4 bouteilles CHÂTEAU PAVILLON ROUGE 1984 (2e vin Château Margaux) 
Margaux (niveaux très léger bas, étiquettes décolorées, léger abimées, 
tachées, très léger griffées, film platique). Cave 2*

280/320

121 4 bouteilles CHÂTEAU MARGAUX 1984 1er GCC Margaux (niveaux très 
léger bas, étiquettes fanées, très léger marquées, film platique). Cave 2* 710/740

122 4 bouteilles CHÂTEAU LANESSAN 1986 Haut-Medoc (niveaux : 1 léger bas, 
3 haute épaule, étiquettes abimées, tachées, marquées) 40/60

123

4 bouteilles : 1 CHÂTEAU MAUVEZIN 1982 Saint-Emilion Grand Cru, 3 
CHÂTEAU LA TERRE DE MONS 1990 Saint-Emilion Grand Cru (niveaux : 2 
léger bas, 2 haute épaule, étiquettes fanées, tachées, 1 abimée, film platique). 
Cave 2*

60/80

124
4 bouteilles : 2 CHÂTEAU GISCOURS 1980 3e GC Margaux, 2 CHÂTEAU 
GISCOURS 1981 3e GC Margaux (niveaux léger bas, étiquettes très 
marquées, tachées). Cave 2*

120/150

125
4 bouteilles : 1 CHÂTEAU BRANE CANTENAC 1983 2e GC	Margaux, 3 
CHÂTEAU BRANE CANTENAC 1984 2e GC Margaux (niveau : 1 très léger 
bas, étiquettes fanées, film platique). Cave 2*

150/170

126
4 bouteilles : 1 CHÂTEAU PORTE DU ROY 1999 Saint-Emilion Grand Cru, 3 
CHÂTEAU PORTE DU ROY 2002 Saint-Emilion Grand Cru (niveaux : 3 très 
léger bas, étiquette léger abimée, fanée, griffée)

40/50

127

4 bouteilles : 1 CHÂTEAU DUHART MILON 1997 4e GC Pauillac, 1 
CHÂTEAU POTENSAC 2000 Médoc, 1 CHÂTEAU YON FIGEAC 1995 Saint-
Emilion Grand Cru, 1 SAINT EMILION GRAND CRU 1970 Bordeaux (niveau : 
1 léger bas, étiquettes fanées, 3 très abimées, tachées, 2 très déchirées)

50/70

128 5 bouteilles CHÂTEAU DUCRU BEAUCAILLOU 1976 2e GC Saint-Julien 
(niveau : 1 léger bas, étiquettes fanées, marquées, bouteilles sales) 300/350



129 5 bouteilles CHÂTEAU GAZIN 1982 Pomerol (niveaux très léger bas, 
étiquettes abimées, tachées). Cave 1* 140/170

130
5 bouteilles CHÂTEAU LAGRANGE 1983 3e GC Saint-Julien (niveaux : 4 léger 
bas, 1 haute épaule, étiquettes très abimées, très tachées, marquées, film 
platique). Cave 2*

80/100

131 5 bouteilles DOMAINE DE CHEVALIER 1983 CC Grave (Pessac-Leognan) 
(niveaux : 2 léger bas, étiquettes abimées, tachées). Cave 1* 170/200

132

5 bouteilles : 1 CHÂTEAU D'ISSAN 1976 3e GC Margaux, 1 CHÂTEAU 
GISCOURS 1985 3e GC Margaux, 1 CHÂTEAU LA LAGUNE 1986 3e GC 
Haut-Médoc, 1 CHÂTEAU DUCRU-BEAUCAILLOU 1983 2e GC Saint-Julien, 
1 LES FORTS DE LATOUR 1982 Pauillac (niveaux : 2 très léger bas, 2 léger 
bas, étiquettes abimées, très tachées, marquées). Cave 1*

230/270

133

5 bouteilles : 1 CHÂTEAU TALBOT 1995 4e GC Saint-Julien, 1 CHÂTEAU 
RIPEAU 1995 Saint-Emilion Grand Cru, 1 CHÂTEAU HAUT BAILLY 1995	CC 
Grave (Pessac-Léognan), 1 CHÂTEAU HAUT CAILLOU 1995 Saint-Emilion 
Grand Cru, 1 CHÂTEAU CONTENAC SUDRE 1995 Cotes de Bourg (niveaux : 
2 très léger bas, 1 léger bas, étiquettes fanées, très marquées, tachées)

100/130

134
6 bouteilles CHÂTEAU LEOVILLE POYFERRE 1979 2e GC Saint-Julien 
(niveaux : 4 très léger bas, 2 léger bas, étiquettes fanées, léger marquées, 1 
très léger griffée)

275/325

135 6 bouteilles CHÂTEAU LEOVILLE POYFERRE 1979 2e GC Saint-Julien 
(niveaux léger bas, étiquettes fanées, marquées, 1 léger griffée) 275/325

136 6 bouteilles CHÂTEAU RAUZAN GASSIES 1982 2e GC Margaux (niveaux : 5 
très léger bas, 1 léger bas, étiquettes fanées, film platique). Cave 2* 170/220

137 6 bouteilles CHÂTEAU RAUZAN GASSIES 1982 2e GC Margaux (niveaux : 5 
léger bas, 1 haute épaule, étiquettes fanées, film platique). Cave 2* 170/220

138 6 bouteilles CHÂTEAU LAROSE TRINTAUDON 1983 Haut Médoc (niveaux 
très léger bas, étiquettes fanées, film plastique). Cave 2* 80/120

139
6 bouteilles DOMAINE DE CHEVALIER 1983 CC Grave (Pessac-Leognan) 
(niveaux : 2 très léger bas, 1 haute épaule, étiquettes abimées, tachées, 1 
griffée). Cave 1*

200/230

140
6 bouteilles CHÂTEAU PAVILLON ROUGE 1984 (2e vin Château Margaux) 
Margaux (niveaux : 1 très léger bas, 2 léger bas, 1 haute épaule, étiquettes 
fanées, décolorées, tachées). Cave 2*

420/450

141 6 bouteilles CHÂTEAU TAYAC 1984 Margaux (niveaux : 4 léger bas, 
étiquettes fanées, léger abimées, 2 très tachées, abimées). Cave 2* 100/130

142 6 bouteilles CHÂTEAU ANGELUS 1985 1er GCC (A) Saint-Emilion (niveaux 
léger bas, 5 bouchons très léger enfoncés , étiquettes fanées). Cave 6* 600/800

143 6 bouteilles CHÂTEAU ANGELUS 1985 1er GCC (A) Saint-Emilion (niveaux 
léger bas, 3 bouchons très léger enfoncés , étiquettes fanées) 600/800

144 6 bouteilles CHÂTEAU DURFORT VIVENS 1985 2e GC Margaux (étiquettes 
fanées, film plastique). Cave 2* 950/1150

145 6 bouteilles CHÂTEAU DURFORT VIVENS 1985 2e GC Margaux (étiquettes 
fanées, film plastique). Cave 2* 950/1150



146 6 bouteilles CHÂTEAU BEYCHEVELLE 1985 4e GC Saint-Julien (niveaux : 2 
très léger bas, 4 léger bas, étiquettes fanées, marquées, sales) 300/350

147 6 bouteilles CHÂTEAU D'ISSAN 1987 3e GC Margaux (niveaux : 5 très léger 
bas, 1 léger bas, 1 haute épaule, étiquettes fanées, léger marquées). Cave 2* 170/220

148 6 bouteilles CHÂTEAU D'ISSAN 1987 3e GC Margaux (niveau : 1 très léger 
bas, étiquettes fanées). Cave 2* 170/220

149 6 bouteilles CHÂTEAU HAUT BRION 1992 1er GCC Pessac-Léognan 
(niveaux : 4 très léger bas). Cave 3* 1620/1680

150 6 bouteilles CHÂTEAU HAUT BRION 1992 1er GCC Pessac-Léognan 
(niveaux : 2 très léger bas). Cave 3* 1620/1680

151 6 bouteilles CHÂTEAU LA CONSEILLANTE 1992 Pomerol (niveaux : 4 très 
léger bas, 2 léger bas). Cave 3* 240/280

152 6 bouteilles CHÂTEAU LA CONSEILLANTE 1992 Pomerol (niveaux : 3 très 
léger bas, 3 léger bas). Cave 3* 240/280

153 6 bouteilles CHÂTEAU GISCOURS 1993 3e GC Margaux (étiquettes fanées, 
léger tachées, léger marquées, 1 tachée, film platique). Cave 2* 170/190

154 6 bouteilles CHÂTEAU GISCOURS 1993 3e GC Margaux (étiquettes fanées, 
léger tachées, léger marquées). Cave 2* 170/190

155 6 bouteilles CHÂTEAU GISCOURS 1993 3e GC Margaux (étiquettes fanées, 
léger tachées, léger marquées, 3 tachées). Cave 2* 170/190

156 6 bouteilles CHÂTEAU GISCOURS 1999 3e GC Margaux. Cave 3* 240/280

157 6 bouteilles CHÂTEAU BRANE CANTENAC 1995 2e GC Margaux (niveaux 
très léger bas, étiquettes fanées, marquées, décollées) 225/250

158 6 bouteilles CHÂTEAU BRANE CANTENAC 1995 2e GC Margaux (niveaux 
très léger bas, étiquettes fanées, marquées, décollées) 225/250

159 6 bouteilles CHÂTEAU DESTIEUX 1995 Saint-Emilion (niveaux : 5 très léger 
bas, 1 haute épaule, étiquettes abimées, très tachées, marquées, déchirées) 90/120

160
6 bouteilles CHÂTEAU LEOVILLE POYFERRE 1995 2e GC Saint-Julien 
(niveaux : 3 très léger bas, étiquettes abimées, très tachées, très griffées). 
Cave 6*

300/350

161
6 bouteilles CHÂTEAU LEOVILLE POYFERRE 1995 2e GC Saint-Julien 
(niveaux : 4 très léger bas, étiquettes abimées, très tachées, très griffées). 
Cave 6*

300/350

162 6 bouteilles CHÂTEAU PARADIS CASSEUIL 1998 Bordeaux (niveaux très 
léger bas, étiquettes fanées, très léger marquées) 60/80

163 6 bouteilles CHÂTEAU PARADIS CASSEUIL 1998 Bordeaux (niveaux : 4 très 
léger bas, étiquettes fanées, très léger marquées) 60/80

164 6 bouteilles CHÂTEAU LEOVILLE POYFERRE 2004 2e GC Saint-Julien 
(niveaux très léger bas, étiquettes fanées, léger tachées). Cave 6* 240/280

165 6 bouteilles CHÂTEAU LEOVILLE POYFERRE 2004 2e GC Saint-Julien 
(niveaux très léger bas, étiquettes fanées, léger tachées). Cave 6* 240/280

166
6 bouteilles CHÂTEAU LEOVILLE POYFERRE 2007 2e GC Saint-Julien 
(niveaux très léger bas, étiquettes fanées, léger tachées, 1 léger griffée). Cave 
6*

240/280



167
6 bouteilles CHÂTEAU LEOVILLE POYFERRE 2007 2e GC Saint-Julien 
(niveaux très léger bas, étiquettes fanées, léger tachées, marquées, 2 léger 
griffées). Cave 6*

240/280

168 6 bouteilles CHÂTEAU LEOVILLE POYFERRE 2008 2e GC Saint-Julien 
(niveaux très léger bas, étiquettes fanées, très léger tachées, 1 léger tachée) 240/280

169 6 bouteilles CHÂTEAU LEOVILLE POYFERRE 2008 2e GC Saint-Julien 
(niveaux très léger bas, étiquettes fanées, léger tachées). Cave 6* 240/280

170 6 bouteilles CHÂTEAU CAMENSAC 2005 5e GC Haut Médoc. Cave 3* 120/150

171

6 bouteilles : 1 CHÂTEAU LEOVILLE BARTON 1992 2e GC Saint-Julien, 1 
CHÂTEAU BRANE CANTENAC 1993 2e GC Margaux, 1 CHÂTEAU BRANE 
CANTENAC 1971 2e GC Margaux, 1 CLOS FOURTET 1975 1er GCC (B) 
Saint-Emilion Grand Cru, 1 CHÂTEAU MONTROSE 1978 2e GC Saint-
Estephe, 1 CHÂTEAU HAUT BAILLY 1975 CC Grave (Pessac-Leognan) 
(niveaux : 1 très léger bas, 1 léger bas, 2 haute épaule, étiquettes fanées, 
tachées, marquées, bouteilles léger marquées)

235/255

172

6 bouteilles : 1 BARON PHILIPPE 1987 Bordeaux, 1 MOUTON CADET 1988 
Bordeaux, 1 MOUTON CADET 1990 Bordeaux, 1 CHÂTEAU DU TERTRE 
1985 5e GC Margaux, 1 CHÂTEAU DU GLANA 1985	 Saint-Julien, 1 
CHÂTEAU PONTET CHAPPAZ 1988 Margaux (niveaux : 3 très léger bas, 1 
léger bas, étiquettes très sales). Cave 2*

110/130

173
6 bouteilles : 2 CHÂTEAU LAROSE TRINTAUDON 1981 Haut-Médoc, 4 
CHÂTEAU LAROSE TRINTAUDON 1983 Haut-Médoc (niveaux : 5 très léger 
bas, 1 léger bas, étiquettes fanées, léger marquées, film platique). Cave 2*

80/120

174
6 bouteilles : 2 CHÂTEAU CANTENAC BROWN 1985 3e GC Margaux, 4 
CHÂTEAU CLAIREFONT 1990 Margaux (niveaux : 3 très léger bas, étiquettes 
très abimées, très tachées). Cave 2*

100/120

175
6 bouteilles : 1 CHÂTEAU NENIN 1983 Pomerol, 5 CHÂTEAU MONTROSE 
1982 2e GC Saint-Estèphe (niveaux : 4 haute épaule, 1 mi épaule, étiquettes 
léger abimées, tachées, marquées, 1 abimée, très sale, tachée)

400/450

176

6 bouteilles : 1 CHÂTEAU SOUTARD 1986 1er GC Saint-Emilion, 1 
CHÂTEAU CANON	1992 1er GCC (B) Saint-Emilion, 1 CHÂTEAU LAFLEUR 
DU ROY 1989 Pomerol, 1 CHÂTEAU MOULIN DE TRICOT 1988 Margaux, 1 
CHÂTEAU DE BEL AIR 1976 Lalande de Pomerol, 1 CHÂTEAU DE REIGNAC 
1998 Bordeaux (niveaux léger bas, étiquettes abimées, marquées, tachées, 2 
griffées)

100/150

177 6 magnums CHÂTEAU CAMENSAC 2005 5e GC Haut Médoc (niveaux 
bons/très léger bas), caisse bois d'origine. Cave 3* 240/280

178 6 magnums CHÂTEAU CAMENSAC 2005 5e GC Haut Médoc (niveaux 
bons/très léger bas), caisse bois d'origine. Cave 3* 240/280

179 6 magnums CHÂTEAU HAUT-MARBUZET 2009 Saint-Estèphe 250/270

180 6 magnums CHÂTEAU HAUT-MARBUZET 2013 Saint-Estèphe (niveaux très 
léger bas, étiquettes fanées) 240/270

181 8 bouteilles CHÂTEAU LEOVILLE POYFERRE 1996 2e GC Saint-Julien 
(étiquettes abimées, très tachées, très griffées). Cave 6* 480/530



182
8 bouteilles CHÂTEAU LEOVILLE POYFERRE 1996 2e GC Saint-Julien 
(niveaux : 4 très léger bas, étiquettes abimées, très tachées, très griffées). 
Cave 6*

480/530

183
6 bouteilles CHÂTEAU LEOVILLE POYFERRE 1998 2e GC Saint-Julien 
(niveaux : 3 très léger bas, étiquettes abimées, très tachées, très griffées). 
Cave 6*

400/450

184 6 bouteilles CHÂTEAU LEOVILLE POYFERRE 1998 2e GC Saint-Julien 
(étiquettes abimées, très tachées, très griffées). Cave 6* 400/450

185
10 bouteilles : 1 CHÂTEAU MOUTON BARONNE PHILIPPE 1986 Pauillac, 9 
CHÂTEAU MOUTON BARONNE PHILIPPE 1987 Pauillac (niveaux léger bas, 
étiquettes abimées, tachées, 2 très tachées, film platique). Cave 2*

170/200

186 12 bouteilles CHÂTEAU DE ROCHEMORIN 1982 Pessac-Leognan (niveaux 
léger bas, étiquettes abimées, très tachées, griffées) 200/250

187 12 bouteilles CHÂTEAU LA FLEUR PEYRABON 1996 Pauillac (niveaux léger 
bas à haute épaule, étiquettes fanées, léger décollées) 80/100

188
12 bouteilles CHÂTEAU LA FLEUR PEYRABON 1996 Pauillac (niveaux léger 
bas à haute épaule, étiquettes fanées, marquées, léger décollées, capsules 
endomagées)

80/100

189
12 bouteilles CHÂTEAU LA FLEUR PEYRABON 1996 Pauillac (niveaux léger 
bas à haute épaule, étiquettes fanées, marquées, léger décollées, capsules 
endomagées)

80/100

190
12 bouteilles CHÂTEAU LA FLEUR PEYRABON 1996 Pauillac (niveaux léger 
bas à haute épaule, étiquettes fanées, marquées, léger décollées, capsules 
endomagées)

80/100

191 12 bouteilles CHÂTEAU CLIMENS 2001 1er Cru Barsac (niveaux très léger 
bas, étiquettes fanées). Cave 7* 1000/1200

192 12 bouteilles CHÂTEAU CAMENSAC 2005 5e GC Haut Médoc, caisse bois 
d'origine. Cave 3* 240/280

193
15 bouteilles CHÂTEAU PUY SAINT-GEORGES 1991 Saint-Georges Saint-
Emilion (niveaux léger bas à mi épaule, capsules endomagées, étiquettes très 
abimées, tachées)

70/100

194
5 bouteilles : 4 DOMAINE DE CHEVALIER 1991 CC Grave (Pessac-Leognan), 
1 AILE D'ARGENT 1991 Bordeaux (niveaux : 3 très léger bas, 2 léger bas, 
étiquettes fanées, très léger marquées). Cave 7*

180/210

195 1 bouteille CHÂTEAU D'YQUEM 1986 1er Cru Supérieur Sauternes (niveau 
léger bas, étiquette abimée, très marquée, tachée) 150/200

196 1 bouteille CHÂTEAU D'YQUEM 1986 1er Cru Supérieur Sauternes (niveau 
léger bas, étiquette fanée, marquée, film plastique) 160/190

197 1 bouteille CHÂTEAU D'YQUEM 1999 1er Cru Supérieur Sauternes (niveau 
très léger bas, étiquette fanée, marquée) 130/170

198 1 magnum CHÂTEAU CLIMENS 1988 1er Cru Barsac (niveau très léger bas, 
étiquette fanée, très léger marquée). Cave 7* 100/130

199 2 bouteilles CHÂTEAU SUDUIRAUT 1988 Sauternes (niveaux très léger bas, 
étiquettes fanées, quasi détruites, illisbles) 60/80



200
2 bouteilles : 1 CHÂTEAU GILETTE 1988 "Creme de tête" Sauternes, 1 
CHÂTEAU GILETTE 1989 "Creme de tête" Sauternes (étiquettes fanées, léger 
marquées)

150/170

201 2 bouteilles : 1 CHÂTEAU GUIRAUD 1998 1er Cru Sauternes, 1 CHÂTEAU 
GUIRAUD 2007 1er Cru Sauternes (étiquettes fanées, léger marquées) 40/60

202 3 bouteilles CHÂTEAU YQUEM 1995 1er Cru Supérieur Sauternes (niveaux : 
2 très léger bas, 1 léger bas). Cave 3* 570/600

203 3 magnums CHÂTEAU CLIMENS 2008 1er Cru Barsac (niveaux très léger 
bas, étiquettes fanées). Cave 7* 270/300

204 3 magnums CHÂTEAU RIEUSSEC 2008 1er Cru Sauternes (niveaux très 
léger bas, étiquettes fanées). Cave 7* 120/150

205 3 magnums CHÂTEAU CLIMENS 2013 1er Cru Barsac (étiquettes fanées). 
Cave 7* 270/300

206 3 magnums CHÂTEAU GUIRAUD 2013 1er Cru Sauternes (niveaux très léger 
bas). Cave 7* 120/150

207

4 bouteilles : 1 CHÂTEAU DE BASTARD 1999	Sauternes, 1 CHÂTEAU 
PASCAUD VILLEFRANCHE 1989 Sauternes, 1 CHÂTEAU PASCAUD 
VILLEFRANCHE 1999 Sauternes, 1 CHARTREUSE DE COUTET 1995 
Sauternes (niveaux : 2 très léger bas, 2 léger bas, étiquettes fanées, sales, 1 
tachée) 

40/60

208 4 magnums CHÂTEAU CLIMENS 2005 1er Cru Barsac (niveaux très léger 
bas, étiquettes fanées). Cave 7* 380/430

209 5 bouteilles CHÂTEAU LAFAURIE PEYRAGUEY 2000 1er Cru Sauternes 
(niveaux très léger bas, étiquettes fanées). Cave 7* 100/130

210 5 magnums CRU D'ARCHE PUGNEAU 1996 Sauternes (étiquettes fanées). 
Cave 7* 120/150

211
5 magnums : 2 CHÂTEAU COUTET 2013 1er Cru Barsac, 3 CHÂTEAU 
SUDUIRAUT 2013 1er Cru Sauternes (niveaux très léger bas, étiquettes 
fanées). Cave 7*

200/250

212 6 bouteilles CHÂTEAU SUDUIRAUT 1990 1er Cru Sauternes (1 étiquette 
très léger griffée). Cave 3* 240/280

213 6 bouteilles : 3 CHÂTEAU LES JUSTICES 2009 Sauternes, 3 CHÂTEAU LES 
JUSTICES 2010 Sauternes (étiquettes fanées, léger marquées) 80/100

214 6 bouteilles : 3 CHÂTEAU LES JUSTICES 2006 Sauternes, 3 CHÂTEAU LES 
JUSTICES 2008 Sauternes (étiquettes fanées, léger marquées) 80/100

215
6 bouteilles : 2 CHÂTEAU LES JUSTICES 2003 Sauternes, 2 CHÂTEAU LES 
JUSTICES 2005 Sauternes, 2 CHÂTEAU LES JUSTICES 2007 Sauternes 
(niveaux : 2 très léger bas, étiquettes léger marquées)

80/100

216

6 bouteilles : 1 CHÂTEAU LES JUSTICES 2002 Sauternes, 3 CHÂTEAU LES 
JUSTICES 2004 Sauternes, 1 CHÂTEAU GUITERONDE DU HAYOT 1993 
Sauternes, 1 CHÂTEAU GUITERONDE DU HAYOT 1996 Sauternes, 1 
CHÂTEAU GUITERONDE DU HAYOT 1997 Sauternes (niveaux : 3 très léger 
bas, étiquettes fanées, sales, léger tachées, 1 léger décollée)

60/80



217

6 bouteilles : 2 demi-bouteilles LES TOURELLES DE LAFFITTE TESTON 
2008 Pacherenc du Vic-Bilh, 1 bouteille CHÂTEAU LADIVA 2000 (5 
puttonyos) Tokaji, 1 bouteille DOMAINE CAUHAPÉ 2004 Jurançon, 1 
bouteille CLOS DU BOURG 2002 Moelleux Vouvray, 1 bouteille MONTLOUIS 
1999 Domaine de la Taille aux Loups (niveaux très léger bas, étiquettes 
fanées, marquées, léger tachées)

50/70

218 6 magnums CHÂTEAU RIEUSSEC 1997 1er Cru Sauternes (étiquettes 
fanées). Cave 7* 350/400

219 6 magnums CHÂTEAU DOISY VEDRINES 1997 2e Cru Barsac (étiquettes 
fanées). Cave 7* 230/250

220 6 magnums CHÂTEAU MYRAT 1997 2e Cru Barsac (niveaux : 4 très léger 
bas, étiquettes fanées). Cave 7* 180/230

221 6 magnums CHÂTEAU DE MALLE 1997 2e Cru Sauternes (niveau : 1 très 
léger bas, étiquettes fanées). Cave 7* 180/230

222 6 magnums CHÂTEAU D'ARMAJAN DES ORMES 1998 Sauternes (niveau 
très léger bas, étiquette fanée). Cave 7* 150/180

223 6 magnums CHÂTEAU RAYNE VIGNEAU 1999 1er Cru Sauternes (niveaux 
très léger bas, étiquettes fanées). Cave 7* 180/230

224 6 magnums CHÂTEAU CLIMENS 2000 1er Cru Barsac (niveaux très léger 
bas, étiquettes fanées). Cave 7* 520/550

225 6 magnums CHÂTEAU DOISY VEDRINES 2000 2e Cru Barsac (étiquettes 
fanées). Cave 7* 180/230

226
6 magnums : 1 CHÂTEAU D'ARMAJAN DES ORMES 1996 Sauternes, 5 
CHÂTEAU D'ARMAJAN DES ORMES 2002 Sauternes (étiquettes fanées). 
Cave 7*

150/170

227 6 magnums CHÂTEAU GUIRAUD 2000 1er Cru Sauternes (niveaux : 3 très 
léger bas, 3 léger bas, étiquettes fanées, très léger marquées). Cave 7* 300/350

228 12 bouteilles CHÂTEAU CLOS HAUT PEYRAGUEY 1996 Sauternes (niveaux 
léger bas, étiquettes fanées) 170/190

229
12 bouteilles CHÂTEAU GUIRAUD 1981 Le Dauphin Bordeaux (niveaux : 4 
très léger bas, 8 léger bas, 1 haute épaule, 1 mi épaule, 5 capsules 
endomagées, étiquettes fanées, léger marquées)

950/1050

230 12 bouteilles CHÂTEAU GUIRAUD 1981 Le Dauphin Bordeaux (niveaux léger 
bas, étiquettes fanées, marquées) 950/1050

231 12 bouteilles CHÂTEAU COUTET 2000 1er Cru Barsac (étiquettes fanées, 
très léger tachées). Cave 7* 230/270

232 12 bouteilles CHÂTEAU SIGALAS RABAUD 2000 1er Cru Sauternes (niveaux 
léger bas, étiquettes fanées). Cave 7* 230/270

233 1 bouteille PORTO QUINTA DE NOVAL 1931 Vintage Port (niveau léger bas, 
étiquette abimée, tachée) 2000/2300

234 1 bouteille ARMAGNAC DU COLLECTIONNEUR 1935 J.Dupéron (niveau 
haute épaule, étiquette fanée), coffret indivuduel d'origine léger abimé 200/400

235 1 bouteille CHAMPAGNE COMTES DE CHAMPAGNE 1973 Rosé Taittinger 
(niveau très léger bas, étiquette fanée, très léger marquée) 300/350



236 1 bouteille LIQUEUR BENEDICTINE D.O.M (niveau haute épaule, étiquette 
fanée, très léger tachée) 40/60

237 1 bouteille COGNAC CHADEVILLE 1er Cru Grande Fine Champagne Maurice 
Gourry (niveau haute épaule, étiquette fanée, léger abimée, griffée) 400/500

238 1 bouteille FINE MARRE Maison Trouillard (étiquette fanée, léger marquée, 
capsule abimée) 30/50

239 1 bouteille COGNAC "Liquid Gold" Delamain & Coe (niveau haute épaule, 
étiquette abimée, tachée), coffret indivuduel d'origine léger abimé 100/200

240 1 magnum COGNAC CAMUS Celebration (niveau très léger bas, étiquette 
fanée) 40/60

241
1 flacon (250CL) VIEUX BAS ARMAGNAC 1968 Veuve J. Goudoulin (niveau 
haute épaule, capsule cire abimée, bouchon désolidarisé du flacon mais fermé, 
étiquette fanée, tachée). Cave 1*

150/200

242
1 flacon (250CL) VIEUX BAS ARMAGNAC 1968 Veuve J. Goudoulin (niveau 
haute épaule, capsule cire abimée, bouchon désolidarisé du flacon mais fermé, 
étiquette fanée, tachée). Cave 1*

150/200

243
1 flacon (250CL) VIEUX BAS ARMAGNAC (estimé de) 1968 Veuve J. 
Goudoulin (niveau haute épaule, capsule cire abimée, bouchon désolidarisé du 
flacon mais fermé, étiquette fanée, tachée). Cave 1*

150/200

244
1 flacon (250CL) VIEUX BAS ARMAGNAC (estimé de) 1968 Veuve J. 
Goudoulin (niveau haute épaule, capsule cire abimée, bouchon désolidarisé du 
flacon mais fermé, étiquette fanée, tachée). Cave 1*

150/200

245
1 flacon (250CL) VIEUX BAS ARMAGNAC (estimé de) 1968 Veuve J. 
Goudoulin (niveau haute épaule, capsule cire abimée, bouchon désolidarisé du 
flacon mais fermé, étiquette fanée, tachée). Cave 1*

150/200

246 3 bouteilles CALVADOS La Clef du Cellier (niveaux : 2 léger bas, 1 haute 
épaule, étiquettes léger abimées, tachées, 1 rès tachées). Cave 3* 60/80

247 3 magnums COGNAC MARTEL Médaillon (niveaux : 1 très léger bas, 1 léger 
bas, étiquettes fanées). Cave 3* 480/520

248
3 magnums COGNAC BISQUIT DUBOUCHE VSOP (niveaux très léger bas, 
étiquettes fanées, très léger marquées), coffrets individuels d'origine très léger 
abimés. Cave 3*

120/150

249
3 magnums COGNAC BISQUIT DUBOUCHE VSOP (niveaux : 2 très léger 
bas, 1 léger bas, étiquettes fanées, très léger marquées), coffrets individuels 
d'origine très léger abimés. Cave 3*

120/150

250 3 magnums COGNAC BISQUIT DUBOUCHE VSOP (niveaux très léger bas, 
étiquettes fanées), coffrets individuels d'origine très léger abimés. Cave 3* 120/150

251 3 magnums COGNAC BISQUIT DUBOUCHE VSOP (niveaux très léger bas, 
étiquettes fanées), coffrets individuels d'origine très léger abimés. Cave 3* 120/150

252 3 magnums COGNAC COURVOISIEUR Luxe (niveaux léger bas, étiquettes 
fanées, léger tachées). Cave 3* 400/450

253 4 bouteilles CALVADOS La Clef du Cellier (niveaux léger bas, étiquettes 
fanées, marquées, tachées, 2 griffées). Cave 3* 80/100



254 6 bouteilles RHUM NAURA Extra Fin Qualité Supérieur (niveaux léger bas, 
étiquettes abimées, très tachées, sales, léger griffées). Cave 3* 180/220

255 6 bouteilles RHUM NAURA Extra Fin Qualité Supérieur (niveaux léger bas, 
étiquettes abimées, très tachées, sales, léger griffées). Cave 3* 180/220

256 6 bouteilles RHUM NAURA Extra Fin Qualité Supérieur (niveaux léger bas, 
étiquettes abimées, tachées, 3 très tachées, très griffées, 1 déchirée). Cave 3* 180/220

257 6 bouteilles RHUM NAURA Extra Fin Qualité Supérieur (niveaux léger bas, 
étiquettes tès abimées, très tachées, très griffées, sales, très griffées). Cave 3* 180/220

258 6 bouteilles RHUM NAURA Extra Fin Qualité Supérieur (niveaux léger bas, 
étiquettes abimées, très tachées, sales, très griffées). Cave 3* 180/220

259 8 bouteilles CALVADOS LANCELOT (niveaux : 2 très léger bas, 1 léger bas, 
étiquettes abimées, tachées, 5 sans étiquettes). Cave 1* 50/70
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Cave 1* -

Cave 2* -

Cave 3* - 

Cave 4* -

Cave 5* -

Cave 6* -

Cave 7* -

Flacons issus de la collection d’un particulier, acquis auprès de restaurateurs et cavistes. 
Conservation en cave, sol en terre battue, à bonne température, à l’abri de toutes sources 
lumineuses. 
Lots : 9 - 12 - 129 - 131 - 132 - 139 - 241 - 242 - 243 - 244 - 245 - 259.

Flacons issus de la collection d’un particulier, conservés en cave à bonne température, pas 
K»L_WVZP[PVU�WYVSVUNtL�n�SH�S\TPuYL�HY[PÄJPLSSL�UP�UH[\YLSSL�
Lots : 27 - 29 - 29 - 30 - 31 - 32 - 33 - 34 - 97 - 101 - 104 - 107 - 110 -  116 - 119 - 120 
121 - 123 - 124 - 125 - 130 - 136 - 137 - 138 - 140 - 141 - 144 - 145 - 147 - 148 - 153  
154 - 155 - 172 - 173 - 174 - 185.

Flacons issus de la cave d’un ancien professionnel, aucun mouvement depuis leurs 
acquisitions (années 70 pour les spiritueux). Conservés en cave, au frais, très peu de 
variations de température, pas d’exposition à la lumière. Vins conservés en caisses bois 
d’origine. 
Lots : 43 - 44 - 45 - 49 - 50 - 51 - 52 - 53 - 54 - 149 - 150 - 151 - 151 - 152  156 - 170 
177 - 178 - 192 - 202 - 212 - 246 - 247 - 248 - 249 - 250 - 251 - 252 - 253 254 - 255  
256 - 257 - 258. 
  
Flacons de champagne issus de la cave d’un particulier. Cave à bonne température, humide, 
ZVS�LU�[LYYL�IH[[\L��WHZ�K»L_WVZP[PVU�n�SH�S\TPuYL�HY[PÄJPLSSL�UP�UH[\YLSSL�WYVSVUNtL��
Lots : 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13 -18 - 19 - 20 - 21 - 22 - 23 -25 - 26.

Flacon issu de la collection d’un particulier, acquis il y plus de 50 ans et conservé depuis 
lors en cave à bonne température (humide, sol en terre battue, pas d’exposition à la lumière 
HY[PÄJPLSSL�UP�UH[\YLSSL�WYVSVUNtL���
Lot : 55.

Flacons du Château Leoville Poyferre issus de la collection d’un particulier, acquis direc-
tement auprès du château, conservés depuis en cave souterraine : terre battue, à bonne 
[LTWtYH[\YL��WHZ�K»L_WVZP[PVU�n�SH�S\TPuYL�UH[\YLSSL�V\�HY[PÄJPLSSL��
Lots : 113 - 114 - 160 - 161 - 164 - 165 - 166 - 167 - 168 - 169 - 181 - 182 - 183 - 184. 

Flacons issus de la cave d’un amateur passion, dont une belle selection de magnums acquis 
directement auprès des châteaux bordelais. Très belles conservations. 
Lot : 42 - 77 - 78 - 79 - 80 - 81 - 82 - 83 - 84 - 85 - 86 - 87 - 88 - 89 - 90 - 91 - 92 - 93 - 94
191 - 194 - 198 - 203 - 204 - 205 - 206 - 208 - 209 - 210 - 211 - 218 - 219 - 220 - 221 
222 - 223 - 224 - 225 - 226 - 227 - 231 - 232.

3L� SP]YL� WLYTL[� K»HWWYtJPLY� SH� WYV]LUHUJL� L[� SH� JVUZLY]H[PVU�KLZ� ÅHJVUZ� YtWLY[VYPtZ��*OHX\L� JH]L� LZ[�
accompagnée d’un bref descriptif et de la liste des lots qui la concernent. Présenté à titre indicatif, ni l’étude, 
UP�3({:�>PUL�,_WLY[PZL�UL�WL\]LU[�v[YL�[LU\LZ�YLZWVUZHISLZ�KL�SH�X\HSP[t�KL�JVUZLY]H[PVU�KLZ�ÅHJVUZ�

L’abus d’alcool est dangereux pour la santé. À consommer avec modération. 

LIVRE DE CAVES

Critères de sélection des caves présentées : souterraine, température fraîche constante, hygrométrie 
élevé, à l’abri de source lumineuse et d’odeurs indésirables.



 

La vente est soumise à la législation française et aux conditions imprimées dans ce catalogue. 
Il est important que vous lisiez attentivement les pages qui suivent. 
Les pages qui suivent donnent également des informations utiles sur la manière d’acheter aux 
enchères. 
Notre équipe se tient à votre disposition pour vous renseigner et vous assister. 

COMMISSION ACHETEUR 
L'acheteur paiera au profit de Osenat, en sus du prix d'adjudication,une commission d'achat de 
20,83 % HT (soit 25 % TTC) sur une tranche jusqu'à 500 000 euros et de 15 % HT (soit 18 % TTC) à 
partir de 500 000euros. Interenchères Live : une commission acheteur supplémentaire de 3% H.T. 
( 3,59% TTC) sera ajoutée à cette commission. 

TVA 
Remboursement de la TVA en cas d’exportation en dehors de l’Union Européenne Toute TVA facturée 
sera remboursée au personnes non résidentes de l’Union Européenne à condition qu’elles en fassent 
la demande écrite au service comptable dans un délai de 3 mois après la vente, et sur présentation 
de l’exemplaire 3 du document douanier d’exportation (DAU) sur lequel Osenat devra figurer comme 
expéditeur et l’acheteur comme destinataire. L’exportation doit intervenir dans les délais légaux et un 
maximum de 3 mois à compter de la date de la vente. 

1. AVANT LA VENTE 

Caractère indicatif des estimations 
Les estimations faites avant la vente sont fournies à titre indicatif. Toute offre dans la fourchette de 
l’estimation basse et de l’estimation haute a des chances raisonnables de succès. Nous vous 
conseillons toutefois de nous consulter avant la vente car les estimations peuvent faire l’objet de 
modifications. 

L’état des lots 
Nous sommes à votre disposition pour vous fournir un rapport détaillé sur l’état des lots. Tous les 
biens sont vendus tels quels dans l’état où ils se trouvent au moment de la vente avec leurs 
imperfections ou défauts. Aucune réclamation ne sera possible relativement aux restaurations d’usage 
et petits accidents. Il est de la responsabilité des futurs enchérisseurs d’examiner chaque lot avant la 
vente et de compter sur leur propre jugement aux fins de vérifier si chaque lot correspond à sa 
description. 
Le ré-entoilage, le parquetage ou le doublage constituant une mesure conservatoire et non un vice ne 
seront pas signalés. 
Les dimensions sont données à titre indicatif. 
Dans le cadre de l’exposition d’avant-vente, tout acheteur potentiel aura la possibilité d’inspecter 
préalablement à la vente chaque objet proposé à la vente afin de prendre connaissance de 
l’ensemble de ses caractéristiques, de sa taille ainsi que de ses éventuelles réparations ou 
restaurations. 

Exposition avant la vente 
L’exposition précédent la vente est ouverte à tous et n’est soumise à aucun droit d’entrée. Soucieuse 
de votre sécurité dans ses locaux, la Société Osenat s’efforce d’exposer les objets de la manière la 
plus sûre. 
Toute manipulation d’objet non supervisée par le personnel de la Société Osenat se fait à votre propre 
risque. 



2. LES ENCHÈRES 
Les enchères peuvent être portées en personne ou par téléphone ou par l’intermédiaire d’un tiers (les 
ordres étant dans ce dernier cas transmis par écrit ou par téléphone). 
Les enchères seront conduites en euros. 
Un convertisseur de devises sera visible pendant les enchères à titre purement indicatif, seul le prix en 
euros faisant foi. 

Comment enchérir en personne 
Pour enchérir en personne dans la salle, il est recommandé de se faire enregistrer et obtenir une 
raquette numérotée avant que la vente aux enchères ne commence. 
Vous devrez présenter une pièce d’identité et des références bancaires. 
La raquette est utilisée pour indiquer vos enchères à la personne habilitée à diriger la vente pendant la 
vente. 
Si vous voulez devenir l’acheteur d’un lot, assurez-vous que votre raquette est bien visible de la 
personne habilitée à diriger la vente et que c’est bien votre numéro qui est cité. S’il y a le moindre 
doute quant au prix ou quant à l’acheteur, attirez immédiatement l’attention de la personne habilitée à 
diriger la vente. 
Tous les lots vendus seront facturés au nom et à l’adresse figurant sur le bordereau d’enregistrement 
de la raquette, aucune modification ne pourra être faite. En cas de perte de votre raquette, merci d’en 
informer immédiatement l’un des clercs de la vente. 
A la fin de chaque session de vente, vous voudrez bien restituer votre raquette au guichet des 
enregistrements. 

Mandat à un tiers enchérisseur 
Si vous enchérissez dans la vente. vous le faites à titre personnel et nous pouvons vous tenir pour le 
seul responsable de cette enchère, à moins de nous avoir préalablement avertis que vous 
enchérissiez au nom et pour le compte d’une tierce personne en nous fournissant un mandat régulier 
que nous aurons enregistré. 

Ordres d’achat 
Si vous ne pouvez pas assister à la vente aux enchères, nous serons heureux d’exécuter des ordres 
d’achat donnés par écrit à votre nom. Vous trouverez un formulaire d’ordre d’achat à la fin de ce 
catalogue. Ce service est gratuit et confidentiel. Les lots sont achetés au meilleur prix, en respectant 
les autres enchères et le prix de réserve. 
Dans le cas d’ordres identiques, le premier arrivé aura la préférence, indiquez toujours une “ limite à 
ne pas dépasser ”. 
Les offres illimitées et “ d’achat à tout prix ” ne seront pas acceptées. 
Les ordres d’achat doivent être donnés en euro. 
Les ordres écrits peuvent être : 
- envoyés par e-mail à contact@osenat.com 
- envoyés par télécopie au numéro suivant : 00 33 (0)1 64 22 38 94 
- remis au personnel sur place 
- envoyés par la poste aux bureaux de la Société Osenat 

Vous pouvez également donner des ordres d’achat par téléphone. 
Ils doivent être confirmés avant la vente par lettre, par fax ou par e-mail (voir ci-dessus). 

Dans le souci d’assurer un service satisfaisant aux enchérisseurs, il vous est demandé de vous 
assurer que nous avons bien reçu vos ordres d’achat par écrit ou vos confirmations écrites d’ordres 
d’achat données par téléphone au moins 24 heures avant la vente. 

Enchérir par téléphone 
Si vous ne pouvez être présent à la vente aux enchères, vous pouvez enchérir directement par 
téléphone. Étant donné que le nombre de lignes téléphoniques est limité, il est nécessaire de prendre 



des dispositions 24 heures au moins avant la vente pour obtenir ce service dans la mesure des 
disponibilités techniques. 
Nous vous recommandons également d’indiquer un ordre d’achat de sécurité que nous pourrons 
exécuter en votre nom au cas où nous serions dans l’impossibilité de vous joindre par téléphone. Des 
membres du personnel sont à votre disposition pour enchérir par téléphone pour votre compte en 
anglais. 

3. LA VENTE 

Conditions de vente 
Comme indiqué ci-dessus, la vente aux enchères est régie par les règles figurant dans ce catalogue. 
Quiconque a l’intention d’enchérir doit lire attentivement ces conditions. Elles peuvent être modifiées 
par affichage dans la salle des ventes ou par des annonces faites par la personne habilitée à diriger la 
vente. Accès aux lots pendant la vente; Par mesure de sécurité, l’accès aux lots pendant la vente 
sera interdit. 

Déroulement de la vente 
La personne habilitée à diriger la vente commencera et poursuivra les enchères au niveau qu’elle juge 
approprié et peut enchérir de manière successive ou enchérir en réponse à d’autres enchères, et ce 
au nom et pour le compte du vendeur, à concurrence du prix de réserve. 

- Les indications données par Osenat sur l'existence d'une restauration, d'un accident ou d'un 
incident affectant le lot, sont exprimées pour faciliter son inspection par l'acquéreur potentiel et 
restent soumises à son appréciation personnelle ou à celle de son expert. 
L'absence d'indication d'une restauration, d'un accident ou d'un incident dans le catalogue, les 
rapports, les étiquettes ou verbalement, n'implique nullement qu'un bien soit exempt de tous défaut 
présent, passé ou réparé. Inversement, la mention de quelque défaut n'implique pas l'absence de 
tous autres défauts. 
- L'adjudicataire ne pourra obtenir la livraison du lot qu'après règlement  de l'intégralité du prix, en cas 
de remise d'un chèque ordinaire, seul l'encaissement du chèque vaudra règlement. Osenat se réserve 
le droit de ne délivrer le lot qu'après encaissement du chèque. 

4. APRÈS LA VENTE 

Résultats de la vente 
Si vous voulez avoir des renseignements sur les résultats de vos ordres d’achat, veuillez s’il vous plait 
téléphoner : 
Osenat - 
Tél. 00 33 (0)1 64 22 27 62 
Fax 00 33 (0)1 64 22 38 94 
ou sur internet : www.osenat.com 

Paiement 
Le paiement doit être effectué immédiatement après la vente. 
Le paiement peut être effectué : 
- Par chèque en euro ; 
- En espèces en euro dans les limites suivantes : 
- 1 000 euros pour les commerçants 
- 1 000 euros pour les particuliers français 
- 15 000 euros pour les particuliers n’ayant pas leur domicile fiscal en France, sur présentation d’une 
pièce d’identité et d’un justificatif de domicile 

- Par carte de crédit : Visa ou Mastercard 
- Par virement en euro sur le compte : Coordonnées bancaires : 
HSBC FRANCE Titulaire du compte Osenat 5, RUE ROYALE 7730O FONTAINEBLEAU 
Domiciliation : HSBC FR PARIS AUBER 



Code banque : 30056 
Code guichet : 00811 
No compte : 08110133135 
Clé RIB : 57 
Identification internationale : FR76 3005 6008 1108 1101 3313 557 
SWIFT : CCFRFRPP 
Siret : 442 614 384 00042 
APE : 741AO 
No TVA intracommunautaire : FR 76442614384 

N’oubliez pas d’indiquer votre nom et le numéro de votre bordereau d’adjudication sur le formulaire 
de virement. 

Enlèvement des achats 

Enlèvement des achats – Frais de stockage 
Les achats ne pourront être enlevés qu’après leur paiement. Tous les lots pourront être retirés 
pendant ou après chaque vacation, sur présentation de l’autorisation de délivrance du service 
comptable de Osenat. Nous recommandons vivement aux acheteurs de prendre livraison de leurs lots 
après la vente. 
Des frais de stockage seront facturés par Osenat aux acheteurs n’ayant pas retiré leurs achats 15 
jours après la vente, à raison de : 
- 10 € par jour pour un meuble 
- 5 € par jour pour un objet ou un tableau 

Exportation des biens culturels. 
Des certificats d’exportation pourront être nécessaires pour certains achats et, dans certains cas, une 
autorisation douanière pourra également être requise. 
L’Etat français a faculté de refuser d’accorder un certificat d’exportation au cas où le lot est réputé 
être un trésor national. 
Osenat n’assume aucune responsabilité du fait des décisions administratives de refus de certificat 
d’exportation pouvant être prises. Sont présentées ci-dessous, de manière non-exhaustive, les 
catégories d’oeuvres ou objets d’art accompagnés de leurs seuils de valeur respectifs au-dessus 
desquels un Certificat pour un bien culturel (dit «Passeport») peut être requis pour que le lot puisse 
sortir du territoire français. Le seuil indiqué entre parenthèses est celui requis pour une demande de 
sortie du territoire Européen, dans le cas où ce dernier diffère du premier seuil. 
- Peintures et tableaux en tous matériaux sur tous supports, ayant plus de 50 ans d’âge 150.000 
euros 
- Meubles et objets d’ameublement, tapis, tapisseries, horlogerie, ayant plus de 50 ans d’âge 50.000 
euros 
- Aquarelles, gouaches et pastels ayant plus de 50 ans d’âge 30.000 euros 
- Sculptures originales ou productions de l’art statuaire originales, et copies produites par le même 
procédé que l’original ayant plus de 50 ans d’âge 50.000 euros 
- Livres de plus de 100 ans d’âge 50.000 euros 
- Véhicules de plus de 75 ans d’âge 50.000 euros 
- Estampes, gravures, sérigraphies et lithographies originales et affiches originales ayant plus de 50 
ans d’âge 15.000 euros 
- Photographies, films et négatifs ayant plus de 50 ans d’âge 15.000 euros 
- Cartes géographiques imprimées ayant plus de 100 ans d’âge 15.000 euros 
- Incunables et manuscrits, y compris cartes et partitions (UE: quelle que soit la valeur) 1.500 euros 
- Objets archéologiques de plus de 100 ans d’âge provenant directement de fouilles (1) 
- Objets archéologiques de plus de 100 ans d’âge ne provenant pas directement de fouilles 1.500 
euros 
- Eléments faisant partie intégrante de monuments artistiques, historiques ou religieux (ayant plus de 
100 ans d’âge) (1) 
- Archives de plus de 50 ans d’âge (UE quelle soit la valeur) 300 euros (1) 



Pour ces catégories, la demande de certificat ne dépend pas de la valeur de l’objet, mais de sa 
nature. 

Droit de préemption 
L’Etat peut exercer sur toute vente publique d’oeuvre d’art un droit de préemption sur les biens 
proposés à la vente, par déclaration du ministre chargé de la Culture aussitôt prononcée l’adjudication 
de l’objet mis en vente. L’Etat dispose d’un délai de 15 (quinze) jours à compter de la vente publique 
pour confirmer l’exercice de son droit de préemption. En cas de confirmation, l’Etat se subroge à 
l’adjudicataire. 

Indications du catalogue 
Les indications portées sur le catalogue sont établies par la Société Osenat Fontainebleau avec la 
diligence requise pour une société de ventes volontaires de meubles aux enchères publiques, sous 
réserve des rectifications affichées dans la salle de vente avant l’ouverture de la vacation ou de celles 
annoncées par la personne habilitée à diriger la vente en début de vacation et portées sur le procès-
verbal de la vente. 
Les indications seront établies compte tenu des informations données par le vendeur, des 
connaissances scientifiques, techniques et artistiques et de l’opinion généralement admise des 
experts et des spécialistes, existantes à la date à laquelle les dites indications sont établies. 

Les ordres d’achats sont une facilité pour les clients. La Société OSENAT Fontainebleau n’est pas 
responsable pour avoir manqué d’exécuter un ordre par erreur ou pour toute autre cause. 

Les informations recueillies sur les formulaires d’enregistrement sont obligatoires pour participer à la 
vente puis pour la prise en compte et la gestion de l’adjudication. Vous pouvez connaître et faire 
rectifier les données vous concernant, ou vous opposer pour motif légitime à leur traitement ultérieur, 
en adressant une demande écrite accompagnée d’une copie de votre pièce d’identité à l’opérateur 
de vente par courrier ou par email. L’opérateur de vente volontaire est adhérent au Registre central de 
prévention des impayés des Commissaires priseurs auprès duquel les incidents de paiement sont 
susceptibles d’inscription. Les droits d’accès, de rectification et d’opposition pour motif légitime sont 
à exercer par le débiteur concerné auprès du Symev 15 rue Freycinet 75016 Paris. 


